石角府发〔2023〕11号

重庆市綦江区石角镇人民政府

关于认真做好2023年禁种铲毒工作的通知

各村（社区），各办（站、所、中心）：

为进一步贯彻落实中共中央、国务院《关于加强禁毒工作的意见》和市委、市政府《关于加强禁毒工作的实施意见》精神和区《关于认真做好2023年禁种铲毒工作的通知》（禁毒办〔2023〕3号）文件精神，我镇继续坚持以巩固扩大“零种植”、确保“零产量”为目标，采取更加有针对性的措施，进一步巩固和提升禁种铲毒工作成效，全力做好2023年禁种铲毒工作。现将有关工作通知如下：

充分认识当前形势，进一步加强组织领导

各村（社区）要进一步认清禁种铲毒工作的反复性、艰巨性、长期性，高度警惕，克服麻痹思想和松劲情绪，切实加强组织领导，精心组织，周密部署，狠抓落实，要做到组织领导到位、措施保障到位、踏查发现到位，坚决防止非法种植罂粟问题出现反弹。镇农业服务中心要按照“谁主管、谁负责”的原则，进一步明确职责，完善禁种铲毒工作责任制和工作机制，真正把禁种铲毒工作责任落实到具体责任人。镇平安办根据本地非法种植活动的规律特点，加大对禁种铲毒工作的督导检查力度，确保落实“预防得住、发现得了、铲除得尽、打击得狠、追究得严”的总体工作要求。

二、深入开展禁种宣传教育，提升群众禁种铲毒意识
各村（社区）、镇平安办、文化服务中心要结合辖区实际开展有针对性的禁种宣传，切实增强群众法制观念，提高群众禁种意识。紧紧抓住毒品原植物出苗、开花、挂果等关键节点，开展有针对性宣传活动。一是要充分利用广播、神奇石角微新闻、微信等广泛开展形式多样、内容丰富的禁种宣传，让群众了解罂粟、大麻等毒品原植物的特征、禁种铲毒相关法律法规、举报奖励制度以及执法打击成果，切实增强群众禁种意识和举报非法种植的积极性；二是要组织村干部、社长、禁毒志愿者、网格员等社会力量，对易种毒人群家庭开展走访教育，对重点人群要逐一登记造册，点对点上门工作，使“种毒违法、种毒必铲、种毒必究”的法制观念深入人心，确保禁种宣传全覆盖。三是要通过发布通告、公布举报电话、公布奖励办法等有效措施，鼓励引导人民群众举报非法种植活动线索，提高对非法种植活动的发现能力。由镇农业服务中心牵头，各村（社区）具体负责。结合林区防火、资源管护、航测等措施，大力宣传“卫星天上照、种毒无处藏”和林区禁种铲毒典型案例等，严防林区发生大面积非法种植问题。
三、进一步加强协作，提升踏查铲毒能力

各村（社区）要立即深入摸清底数，加强对历史地块的梳理和种毒活动的监控，建立非法种植历史村社、历史地块“台账”，物建一批信息员，迅速开展踏查铲毒行动；要在罂粟开花、结果的关键节点与本辖区非法种植罂粟活动的规律特点相结合，适时配合驻村民警、镇村干部、广大群众或专业队伍，深入山区林区、田间地头、家庭院落、废弃大院、闲置厂房、林场果园、花卉蔬菜大棚、无人区域等开展踏查铲毒行动，切实做到铲毒务尽、不留死角。踏查中发现有种毒行为，应立即向石角派出所、镇平安办报告，在相关部门的指导下开展铲毒行动。
四、不断强化禁种执法力度，严厉打击非法种植活动
镇平安办要广泛发动群众举报，收集线索，配合石角派出所做好信息研判和禁种执法工作。镇农业服务中心在农技工作人员下乡指导春耕春播时要注意发现非法种毒地块并及时告知镇平安办、石角派出所依法处理，同时要在毒品原植物鉴定方面全力配合公安机关依法办案。发现种毒行为后，各村（社区）要第一时间保护现场，立即报告镇平安办、石角派出所到现场依法开展固证等查处工作，严禁村（社区）一铲了之，严禁降格处罚。镇平安办、石角派出所在开展铲除毒株时需全程摄像，并当场制作《清点和抽样取证笔录》（需2名以上见证人签字）、按执法办案规范要求抽取样品送检。500株以下立行政案件查处，500株以上立刑事案件侦办。
加强非法种植大麻管控和线索举报工作

各村（社区）要加强监管和情报工作，从种子来源、种植方法、销售渠道等途径寻找线索，及时发现、举报大麻种植、加工、销售等违法犯罪活动，确保镇内大麻“零种植”。

六、强化信息统计录入工作，确保战果不流失

2023年，镇平安办将继续加强对各村（社区）禁种铲毒工作的督导检查力度，鼓励各村（社区）自主发现铲除毒品原植物，实事求是报送铲毒数据。镇平安办将以各村（社区）基础防控、自主发现铲除数和打击破案数作为年底考核的重要依据。如被区确定为重点整治地区的，此项工作计零分，情节严重的依法依规追究责任。请各村（社区）如实填报附件1统计表，从即日起至8月的每月15日上报镇平安办，重要部署、重大情况请随时报送。
特此通知。

附件：1.2023年石角镇XX村（社区）X月禁种铲毒工作踏查铲毒统计表

2.綦江区重点整治地区评定标准
[image: image1.wmf]重庆市綦江区石角镇人民政府
                            2023年4月12日

（此件公开发布）

	附件1

	2023年石角镇     村（社区）  月禁种铲毒工作踏查铲毒统计表

	填报单位：                         填表人：                                     填报日期：2023年   月   日

	月  项
份  目
	组织保障
	禁种宣传
	踏查情况
	铲除非法种植罂粟

	村（社区）组织专题研究禁种铲毒次数
	是否制定
方案计划
	专项经费落
实使用情况（元）
	开展禁种
宣传次数
	发放宣传
资料份数
	受教育
人数
	踏查
次数
	踏查
人数
	出动
车辆
次数
	发现总数
	主动发现铲除数

	亩数
	株数
	起数
	亩数
	株数
	起数

	2月

	3月

	4月

	5月

	6月

	7月

	8月

	合计

	备注：此表于2023年2月-8月的每月10-15日期间报送至平安办。

附件2

綦江区重点整治地区评定标准
按照《重庆市綦江区禁毒重点整治地区量化评定标准》（綦禁毒委〔2021〕7号）相关规定确定重点整治地区。

（一）具有以下情形的，纳入重点关注地区评定范畴。
非法种植罂粟500至1000株或大麻1000至2000株，且当地未主动发现铲除或虽主动发现铲除但未依法处理违法行为人的；

（二）具有以下情形之一的，直接评定为通报警示地区。

1.非法种植罂粟1000至2000株或大麻2000至3000株，且当地未主动发现铲除或虽主动发现铲除但未依法处理违法行为人的；

2.禁种铲毒数据弄虚作假，瞒报、漏报工作情况；

3.对区禁毒办下达至村（居）较为详实的种毒核实指令工作不力，发现不了种植地、种植人，随后被区禁毒办复核查获的。

（三）具有以下情形之一的，直接评定为挂牌整治地区。

1.利用非法种植毒品原植物制造、加工毒品形成产量；

2.毒品原植物非法种植问题被国家、市禁毒办通报；

3.非法种植罂粟3000株以上或大麻5000株以上，且当地未主动发现铲除或虽主动发现铲除但未依法处理违法行为人的。

4.未主动发现罂粟（大麻）等种植地块，被国家天目卫星侦测发现并通报的。

重庆市綦江区石角镇党政办公室            2023年4月12日印发